Nos itaque Sigismundus Augustus rex, supplicationi praefatae annuentes etc.

*Коронная Метрика Варшавского Главного Архива № 93, л. 125.*

---

<sup>1)</sup> Вѣроятно: k torhowi.

### III.

Жалованная грамота Станислава изъ Ходча (de Chodecz), ста-  
росты подольского, шл. Зинку Корачу на пустыню Княжья Лука, съ  
записью на ней 20 копъ. 21 марта 1408 г.

Подтверждение кор. Сигизмунда шл. Лазарю Корачовскому. 28 фе-  
враля 1510 г.

Sigismundus etc. Significamus etc., quia nomine nobilis Lazari  
de Coraczowicze, terrigenae nostri, exhibitae sunt coram nobis lit-  
terae infrascriptae sub titulo et sigillo magnifici olim Stanislai de  
Chodecz, palatini Russiae et terrarum Podoliae capitanei generalis,  
nomine majestatis regiae, super villam seu vastitatem Knyaza lanka  
nuncupatam, alias summas pecuniarum, in eadem Knyaza lanka in-  
scriptas canentes, supplicatumque nobis est humiliter ejusdem ipsius  
Coraczowsky nomine, quatenus illas innovare, approbare, ratificare  
et confirmare dignaremur, quarum sequitur tenor:

Stanislaus de Chodecz, Russiae palatinus et terrae Podoliae  
generalis capitaneus et haliciensis. Significamus tenore praesentium  
quibus expedit generaliter universis, quia habito respectu servitorum  
nobilis Zynko Coracz, quae regiae majestati exhibuit, cupientesque  
terram Podoliae inhabitationem hominum possessionare, eidem Zinka  
Caracz vastitatem Knyaza lanka cum sarepta Knyaza locandi vigore  
regiae majestatis in nova radice dedimus, damusque per praesentes  
ipsam villam per ipsum locandam, ut praefertur, cum omni jure et  
proprietate, agris, pratis, campis, pascuis, silvis, mericis, sareptis, et  
cum silva Striow Roh, et cum Culikowe lesky, aliisque omnibus perti-  
nentiis et obventionibus universis, nullis penitus exclusis, et cum sa-  
repta Grelina per ipsum habendam, tenendam, utifruendam, pacifice  
et quiete possidendam et suos successores legitimos, in viginti se-  
xagenis, monete et numeri in Camieniecz currentis, quas sibi in  
eadem villa inscribimus per praesentes vigore majestatis tamdiu,  
donec sibi aut suis successoribus praedictae viginti sexagenae sol-  
ventur; quibus solutis ipsius villae possessio ad regiam majestatem  
pleno revertetur jure, juribus regalibus per omnia salvis. Datum in

Камыенець feria quarta post Oculi dominicam anno Domini millesimo quadringentesimo octavo.

. Nos itaque Sigismundus rex, humilibus petitionibus, nomine ejusdem Lazari coram oblatis, benigniter annuentes, paeinsertas literas ratas et gratas habentes, illas in omnibus earum punctis, clausulis, articulis et conditionibus de certa scientia et singulari benignitate regiis nostris innovandas, approbandas, ratificandas et confirmandas duximus, innovamusque, approbamus, ratificamus, confirmamus per praesentes, decernentes illas robur debitae firmitatis obtinere, salvis per omnia juribus et stacionibus nostris ac servitiis more aliorum terrigenarum, in terris Podoliae existentium, nobis nostris successoribus exhibendis,—harum, quibus sigillum nostrum est appensum, testimonio literarum. Datum in conventione Pyotrkoviensi generali feria quinta ante dominicam Oculi anno Domini millesimo quingentesimo decimo.

*Коронная Метрика Warsaw. Главн. Арх. № 23 л. 784; этот же документ находится также (съ незначительными сокращениями) в Коронной Метрике Московского Архива Министерства Юстиции, Переписи В, № 17 л. 39 об.*

---

#### IV.

Жалованная грамота кор. Владислава Ягайла Франчку, обывателю подольскому, на с. Каракинцы, въ повѣтѣ Летичевскомъ, съ записью 40 гривенъ, подъ условіемъ—жить въ Подольѣ и отбывать военную службу. 19 февраля 1431 г.

Vladislaus rex Poloniae etc. Quomodo conspectis fidelibus servicijs nobilis Franczkonis, terrigenae nostri Podoliae, quibus nobis complacuit et adhuc plus poterit complacere aucta fide in futurum, horum intuitu volentes ipsum gratiae nostrae favore prosequi spe-

ciali, sibi in et super villa Caraczincze, in districtu Laticzoviensi sita, quadraginta marcas monetae et numeri polonicalium, 48 gr. in marcam quamlibet computando, dedimus, donavimus, damusque et inscribimus per praesentes per ipsum habendam, utifruendam et cum omnibus fructibus, censibus, utilitatibus, proventibus, pertinentijs et appendijs universis pacifice possidendam tamdiu, donec sibi vel suis successoribus praedictae 40 marc. plenarie fuerint persolutae; quibus exolutis dictae villae possessio ad nos revertetur pleno jure; hoc tamen expresso, quod idem Fanczko in terra Podoliae residen-  
ciam faciat personaliter et circa expeditiones domesticas vel alias, si eas fieri contigerit, nobis obsequi tenebitur et debebit, juribus tamen nostris regalibus semper salvis. Datum Sandomiriae feria se-  
cunda post dominicam Invocavit 1431, ad relationem Petri Thea-  
ustowsky (sic).

*Коронная Метрика Моск. Арх. Мин. Юстиции, Переписи  
B, № 17, л. 162 об.*

---

V.

Жалованная грамота кор. Владислава Ягайла шл. Лаврентію Ціолку и сыну его Петру изъ Клодницы (de Clodnicza) на с. Гричковцы и Шагутицы въ пов. Каменецкомъ, Носковцы — Браславскомъ и Яроміевцы—Бакотскомъ, съ записью на нихъ 80 грив. 4 мая 1431 г.

Подтверждение кор. Сигизмунда шл. Лазарю Каравовскому, при чмъ король обязывается возвратить ему и тѣ села изъ вышепоименованныхъ, которые были отданы Петру Одровонжу. 5 іюня 1511 г.

Innovatio et confirmatio inscriptionum Lazari Karaczowski.

Sigismundus Dei gratia etc. Significamus tenore presentium quibus etc., quia veniens ad nostraе majestatis presentiam nobilis Lazarus Karaczowski, terrigena subditus noster de districtu Came-  
necensi, exhibuit literam inscriptionis pergamenteam infrascriptam,  
titulo et sigillo domini olim Wladislai, regis Polonie, predecessoro-

ris nostri, munitam, salvam, non viciatam ac omni prorsus suspicionis nota carentem, super bona nostra regalia, inferius descripta, antecessoribus ejusdem Lazari inscripta, suplicavitque humiliter nostrae majestati, quatenus eandem literam, ob ipsius vetustatem et linearum corrosionem, clementer innovare et confirmare dignarremur, cuius tenor sequitur et est talis:

Wladislaus, Dei gratia rex Poloniae, Lithuaniaeque princeps supremus et heres Russiae etc. Significamus tenore presentium quibus expedit universis, praesentibus et futuris, praesentium notitiam habituris, quomodo inspectis fidelibus serviciis, quibus majestati nostrae nobilis Laurencius Czołek cum filio suo Petro de Clodnycza hactenus complacuerunt et adhuc aucto fidelitatis studio placere non desinunt,—horum intuitu volentes ipsos graciarum nostrarum prosequi favoribus, ipsis villas nostras Hriczkowcze et Schahuthincze in Camenecensi—praedictam Hriczkowcze fluvio Caluscha <sup>1)</sup>), Nosskowcze vero Braszlaviensi et Jaromyeowcze—Bacothensi districtibus jacentes, ita quod Jaromyeowcze predictum campum habeat Oknow dictum seu aream, sicut prius habuit et spectabat ad praedictam villam, in octuaginta marcis monetae et numeri polonicalis consuetae, quadraginta octo grossos in quamlibet marcam computando, ita quod quelibet villa datur sibi in viginti marcis possidenda, damus praesentium per tenorem, cum omnibus predictarum hereditatum censibus, fructibus, redditibus et proventibus, ad ipsam quomodolibet ab atiquo spectantibus, prout in earum metis et graniciebus, alias sladoguny longe, late et circumferencialiter sunt distinctae, donavimusque tenore praesentium mediante tenendas, habendas et possidendas tamdiu, quamdiu sibi dictae octuaginta marcae ad plenum non fuerint persolutae, stacione tum et dacione nostris in omnibus semper salvis,—harum quibus sigillum nostrum praesentibus appensum est testimonio literarum. Datum in Medica feria sexta ante festum Ascensionis Domini proxima anno Ejusdem millesimo quadringentesimo tricesimo primo. Relatio venerabilis Silvestri, canonici sand-

---

<sup>1)</sup> Такъ въ подлинникѣ.

miriensis etc. Lecta per Albertum de Zichlin, regni Poloniae vicecancellarium.

Nos itaque humilibus supplicationibus praefati Lazari Caraczowsky, justis et racioni consonis, annuentes, preinsertam ipsius literam tanquam justam censemtes ratamque et gratam habentes, innovandam et confirmandam duximus innovamusque et confirmamus tenore praesentium mediante, decernentes eam robur debitae firmitatis obtinere. Sed quoniam jam nonnulla bona nostra praefata adhuc a praedecessoribus ejusdem Lazari per magnificum olim Andream Odrowansch, palatinum Podoliae, alienata esse dinoscuntur, eadem igitur nos et successores nostri repetemus et repetere debemus,—harum, quibus sigillum nostrum etc. Datum in Brzescze Lihuaniae feria quinta in octava festi Ascensionis Domini anno Ejusdem 1511, regni vero nostri quinto, praesentibus: reverendissimo in Christo patre domino Mathia, episcopo praemisiensi et regni Poloniae cancellario, necnon magnificis, venerabilibus et generosis: Cristophoro de Schidlowiecz sandomiriensi et vicecancellario regni nostri, Jacobo de Syekluka voyniciensi, Andrea de Thanczin biecensi castellanis, Petro Thomiczky archidiacono, Joanne Carnkowsky scholastico sandomiriensi et canonico cracoviensi — secretariis nostris, Stanislao de Pylcza succamerario praemisiensi, Stanislao Chroberski pincerna cracoviensi, Nicolao Ozesky capitaneo costensi et magistro agazonum, Silvestro Ozarowsky succamerario curiae nostrae et aliis quampluribus fide dignis dignitariis, officialibus et curiensibus nostris fidelibus dilectis. Datum per manus ejusdem reverendi in Christo patris domini Mathiae, episcopi praemisiensis et regni nostri cancellarii, sincere nobis dilecti.

*Коронал Метрика Варш. Главн. Арх. № 25 л. 58.*

## VI.

Жалованная грамота кор. Владислава Стакнику Урбановичу на с. Станковичи, иначе Гормаки (Гермаки), въ пов. Смотричскомъ, за услуги, въ потомственное владѣніе, подъ условiemъ пребыванія тамъ и военной службы (безъ конца и даты).

Подтверждение кор. Сигизмунда шл. Василю, Юхну и Северину Ярмолинскимъ. 7 июня 1534 г.

### Confirmatio privilegii Jarmolinski.

In nomine Domini. Amen. Ad perpetuam rei memoriam. Nos Sigismundus, Dei gratia rex etc. dominus et haeres. Significamus tenore praesentium quorum interest universis, praesentibus et futuris, praesentium notitiam habituris, quia pro parte nobilium Was-sil, Juchno, Sewerin Jarmolinsczy, fratrum germanorum, exhibitis coram nobis quibusdam literis, in pergameno scriptis, sub titulo et sigillo serenissimi olim Vladislai, Poloniae regis, antecessoris nostri, sigillo quidem integro permanente, sed literis eisdem magna ex parte putredine consumptis, discerptis et destructis, utpote quae in terra ob incursiones hostium asservatae per humiditatem absumpta videbantur, supplicatum nobis est pro parte praefatorum Gar-molinsczy fratrum magna cum instantia, quo de clementia nostra eas ipsas literas, super villa haereditaria olim Stankowicze, nunc vero Hormaky, in districtu Camenecensi sita, remanatas, innovare et literis transsumpti nostri perhennare dignaremur, quarum qui-dem literarum, quod legi potuerunt, talis erat tenor:

In nomine Domini. Amen. Ad perpetuam rei memoriam. Quia tunc multis errorum et dubiorum insecuritatibus prudenter occurrimus, dum gesta aetatis humanae literarum apicibus et confessione testium perhennamus, proinde nos Vladislaus, rex Poloniae necnon terrarum Cracoviae, Sandomiriae, Siradiae, Lanciae, Cuiaviae, Litvaniae princeps supremus, Pomeraniae Russiaeque dominus et haeres etc. significamus tenore praesentium quibus expedit univer-sis, praesentibus et futuris, praesentium notitiam habituris, quo-

modo ob merita fidelium servitiorum Stachnikonis Urbanowicz nostri fidelis, quae nobis hactenus exhibuit et in posterum aucto fidelitatis obsequio praestantius poterit exhibere, horum itaque iutuitu cupientes ipsum specialis gratiae prerogativa providere ac ad obsequia nostra tanto avidius reddere promptiorem, sibi villam Santkowicze dictam, in terra nostra Podoliensi, districtu vero Smotricensi sittam, cum omnibus ejusdem pertinentiis, fructibus, utilitatibus, censibus, proventibus, redditibus, agris, pratis, campis, silvis, piscinis, nemoribus, rubetis, virgultis, querctis, aquis, molendinis et coherenceciis, prout ipsa villa in suis metis et graniciebus longe, late et undique circumferentialiter limitata est antiquitus et distincta, dedimus, conferimus, damusque perpetuo liberaliter, ipsiusque postoris, ita tum quod in ipsa terra Podoliae propter defectum hominum idem Stachniko residentiam faciat personalem et ad singulam expeditionem nobis cum una lancea et duobus sagittariis ipse Stachniko et ejus successores obsequi tenebuntur et servire etc.

Nos itaque perpendentes, quod praefatae litterae nullo dolo neque fraude hoc modo corruptae fuissent, et ex tenore verborum, quae adhuc exstabant et legi potuerant, villam praefatam Stankowicze seu Hormaki hereditariam esse, praeinsertas literas in omnibus punctis, clausulis et conditionibus, prout supra excerptae continentur, approbandas, ratificandas et confirmandas fore decrevimus, prout approbamus et confirmamus, decernentes, prout decernimus, easdem firmas et inviolabiles haberi et observari debere in judicio et extra ubique locorum perpetuo et in aevum,—harum, quibus sigillum nostrum anulare, quo in praesens utimur, est subappensum, testimonio literarum. Actum et datum Vilnae septima junii anno Domini MDXXX quarto, regni nostri anno vigesimo octavo. Sigismundus Rex.

*Коронная Метрика Варшав. Глаz. Аpx. № 49 л. 113 об.*

## VII.

Жалованная грамота кор. Владислава III шл. Иоанну Фиоль de Konariow на с. Внучковцы, около лѣсу Згаръ, въ пов. Летичевскомъ, съ записью 100 гривенъ. 8 января 1439 г.

Подтверждение кор. Александра шл. Лазару Родевичу и внуку его Рынцу. 29 мая 1505 г.

### Wnuczkowcze.

Alexander etc. Significamus etc., quia constitutus personaliter coram nobis nobilis Lazar Rodewycz de Humiczkowsze cum nobili Ryniecz nepote suo de ibidem, exhibitis literis infrascriptis, eorum praedecessoribus per divum olim Vladislauum regem Poloniae, patrum nostrum, super praedictam villam Wnuskowsze datis, petierunt illas propter earum ab aqua destructionem innovari, confirmari et ratificari, quarum sequitur tenor:

Vladislaus, Dei gratia rex Poloniae, Lithuaniae princeps supremus, Russiae, Prussiaeque dominus et haeres etc. Significamus etc., quomodo attendentes gratae fidelitatis obsequia, quibus nobilis Johannes Fijol de Konariow majestati nostrarae complacentiam aucto fidelitas studio praestantius poterit implere, horum intuitu servitorum suorum, cupientes ipsum promptiorem reddere ad obsequia nostra continua, donavimus eidem villam nostram nuncupatam Wnuczkowsze, in districtu Lethiczoviensi, penes silvam Zahar existentem, in centum marcis pecuniarum numeri et monetae polonicalium inscripsimus, dedimus donavimusque, ac inscribimus, donamus et damus praesentibus, per ipsum Joannem praedictam villam Wnuczkowsze tenendam, habendam, utifruendam, pacifice et quiete in praedictis pecuniis possidendum, cum omnibus et singulis utilitatibus, fructibus, censibus, proventibus, coherenciis, appendentiis et obventionibus universis tamdiu, quousque sibi aut suis legitimis successoribus per nos aut successores nostros praedictae centum marcae fuerint persolutae intergaliter et ex toto; quibus persolutis possessio praedictae villa ad nos et successores nostros revertetur. In cuius rei testimonium et meliorem evidentiam nostrum sigillum applicavimus. Datum Cra-

coviae feria quinta proxima post festum Ephifanie Domini, anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo nono. Relatio magnifici Petri de Sczekoczyn, regni Poloniae vicecancellarii.

Nos itaque humilibus petitionibus praefatorum Lazar Radewycz et nepotis sui permoti, literas praeinsertas approbavimus, innovavimus et confirmavimus, approbamusque, innovamus et confirmamus praesentibus, decernentes illas robur debitae firmitatis obtinere, tenore praesentium mediante—harum, quibus sigillum etc. Datum in conventione generali Radomiensi feria quinta intra octayam corporis Christi anno Domini millesimo quingentesimo quinto, regni vero nostri quarto.

*Коронная Метрика Варшав. Главн. Арх. № 21 л. 212; подтверждение ея 1 мая 1552 г. см. въ Коронн. Метрикѣ Московск. Арх. Мин. Юст. Переписи В., № 17 л. 187 об. (помѣта о выдачѣ ею въ Кор. Метр. варшавской № 82 л. 224).*

---

## VIII.

Жалованная грамота короля Владислава III Иоанну, сыну Мибсты (?) изъ Степониковецъ (de Steponikowcze), на с. Каричинцы на р. Ровъ, въ повѣтѣ Летичевскомъ, съ записью на нихъ 50 гривенъ, подъ условiemъ пребыванія въ Подолії, для защиты земли. 13 января 1440 г.

Vladislaus, rex Poloniae etc. Quomodo attendentes gratae fidelitatis studiosa obsequia, quibus nobilis Joannes, filius Mibsthe (sic) de Steponikowcze, nostrae complacuit majestati et in futurum aucto fidelitatis studio praestancius poterit complacere, horum intuitu cipientes ipsum gratiarum nostrarum prosequi favoribus et ad obsequia nostra continuo reddere promptiorem, sibi in et super villa nostra Cariczincze in fluvio Row, in terra Podoliae et districtu Leticzoviensi sita, quinquaginta marcas monetae et numeri polonicalium, 48 gr. in marcam quamlibet computando, dedimus, donavimus et tenore praesencium damus, donamus, inscribimus et largimur per ipsum Joannem tenendam, habendam, utifruendam et pacifice ac quiete in

praedictis 50 marcis possidendam cum omnibus et singulis utilitatis  
bus, fructibus, usibus, censibus, redditibus, proventibus etc. obven-  
tionibus universis tamdiu, quoisque sibi aut suis successoribus praedictae  
50 marcae fuerint persolutae integraliter et ex toto; quibus  
exolutis possessio villaे praeiectae ad nos aut successores nostros  
revertetur pleno jure, juribus nostris regalibus salvis; hoc etiam  
addito specialiter et expresso, quod praeformatus Joanes occasione dona-  
tionis nostrae praeiectae ibidem in terris Podoliae residenciam prop-  
ter defensionem terrae eiusdem faciat personaliter. Datum Cracoviae  
feria quarta in octava epiphaniae 1440, ad relationem m. Petri de  
Sczekoczyn r. P. vicecancellarij.

*Коронная Метрика Моск. Арх. Мин. Юст., Переписи В., № 17 л. 163.*

---

## IX.

Жалованная грамота кор. Владислава III шл. Билинѣ, за заслуги  
его при оборонѣ Подолья, на с. Сребрну, въ повѣтѣ Бакотскомъ, въ  
наслѣдственное владѣніе, съ записью на ней 60 гривенъ. 25 февраля  
1442 г.

Vladislaus, rex Hungariae, Poloniae etc. Quomodo pensatis multi-  
modis meritorum praestantijs et integerrime fidei puritate nobilis  
Bilina, tenutarij nostri in Ladawa, quibus majestati nostrae nimis  
grate circa defensionem Podoliae terrarum complacuit et adusque  
fideliter non cessat complacere,—horum suorum meritorum intuitu,  
ut gratiam nostram proinde senciat et favores reddaturque promptius  
ad huiusmodi obsequia, sibi in et super villa nostra Srebr-  
na, in terra Podoliae et districtu Bacocensi iacente, sexaginta mar-  
cas monetae et numeri communis pecuniae, 48 gr. in marcам quan-  
libet computando, inscribimus, assignamus, damus, donamus per te-  
norem praesentium gratiose per ipsum Bilina et suos posteros ac  
suos legitimos posteros in dictis 60 marc. habendam, tenendam, re-  
gendam, utifruendam et pacifice possidendam, cum omnibus et sin-  
gulis eiusdem villaе utilitatibus, fructibus etc. alijsque obventionibus

universis, quibuscunque vocitentur nominibus, ad dictam villam ab antiquo spectantibus, ad exolutionem usque summae praefatae, stationibus tamen et juribus regalibus semper salvis. Datum Budae die dominica post f. sancti Mathiae apostoli et evangelistae 1442, ad relationem Joannis Przilepski cubicularii r. majestatis.

*Коронная Метрика Моск. Арх. Мин. Юсм., Переписи В.  
№ 17, л. 164 об.*

---

## X.

Жалованная грамота кор. Казимира шл. Данилу на пустыню Хорошовцы на Мурахвѣ, въ пов. Каменецкомъ, на ленномъ правѣ. 19 августа 1448 г.

Villa Horossowcze in terris Podoliae.

In nomine Domini. Amen. Ad perpetuam rei memoriam etc. Kasimirus, Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Litvaniae necnon terrarum Cracoviae, Sandomiriae, Syradiae, Lanciciae, Cujaviae, magnus dux Litvaniae, Pomeraniae, dominus et haeres Russiae. Significamus quibus expedit universis, praesentibus et futuris, tenore praesentium mediante, quomodo consideratis fidelibus servijs et constantis fidei merita, quibus nobilis Danilo in praemuniendo terras nostras ab inimicis nostrae complacuit majestati, horum intuitu volentes ipsum nostris prosequi favoribus et ad servitia nostra facere promptiorem,— sibi et suis legitimis successoribus vastitatem alias пустыня Horosowcze dictam introeunte in fluvio Morachwa currente et terra Podoliae ac districtu Camenecensi sitam, cum omnibus et singulis utilitatibus, ac campis, agris, pratis, pascuis, graminibus, silvis, borris, mericis, gaiis, nemoribus, sareptis, indaginibus, rubetis, quergetis, pinetis, mellificis, fluviis, fluminibus, lacubus, stagnis, paludibus, piscinis, piscaturis, piscariis, ripis, rivulis, torrentibus, aquis et earum decursibus, molendinis et eorum emolumentis, areis, domibus, curiis, ortis, pomeriis, allodijs, praediis, censibus, fructibus, redditibus, proventibus, attingentiis, appendiis et obventionibus generaliter universis, ad praes-

dictam vastitatem quomodolibet spectantibus, quoconque nomine seu vocabulo censeantur, ita longe, late et circumferentialiter, prout dicta vastitas in suis metis, finibus, limitibus, gadibus et graniciebus est distincta et limitata, dedimus donavimusque, praesentibusque damus, donamus et largimur gracie jure feodali perpetuo et in evum, tali conditione interposita et specialiter expræssa, quod praefatus Danilo et sui successores legittimi in praefata vastitate residentiam debent facere personalem ac terras nostras ab inimicis nostris tartaris debito tempore praemunire, custodiam hujusmodi vigilem et ipsis juxta suum posse resistere. Casu vero quo praefatus Danilo et sui successores legittimi in praefata vastitate residentiam non fecerunt personalem, extunc ipso facto ipsa vastitas seu bona ad nos et nostros successores devolventur pleno jure, et de ipsis disponere potuerimus, prout nostræ placebit majestati. Quam quidem vastitatem Danilo praefatus et sui successores legittimi habebunt facultatem dandi, donandi, vendendi, commutandi, alienandi, obligandi et in usus beneplacitos convertendi, stacionibus tamen et juribus nostris regalibus per omnia semper salvis—harum quibus sigillum nostrum est praesentibus appensum testimonio literarum. Actum in Camyeniec feria secunda infra octavas assumptionis Mariae virginis anno Domini millesimo quadragesimo octavo, praesentibus magnificis et generosis: Joanne de Cizow castellano et capitaneo cracoviensi, Petro de Szamothuli calisiensi, Dobrogostio de Ostrorog camyeneccensi, Nicolao de Zakrzow wyszlyczyensi, Johanne de Gradi szpiczimiriensi et Johanne de Wysznyca praemisziensi castellanis, testibus circa praemissa. Datum per manus magnificorum Johannis de Conyeczpolie cancellarii et Petri de Sczekocziny vicecancellarii regni Poloniae, sincere nobis dilectis. Ad relationem ejusdem magnifici Johannis de Conyeczpolye, regni Poloniae cancellarii.

*Коронная Метрика Варшав. Ін. Апр. № 10 л. 31.*

## XI.

Ижалованная грамота кор. Казимира Супрону, Гаврилу Колчковичу, Бакому и Нестаху на пустыню Ломазу и Толостосвину пасъку на р. Лядавѣ, въ пов. Каменецкомъ, съ записью 100 гривенъ, подъ условіемъ постояннаго пребыванія и военнай службы. 19 августа 1448 г.

Lomaza et Tholostozvina.

Kazimirus, Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae et haeres Russiae. Significamus tenore praesentium quibus expedit universis, quomodo consideratis legalitate et fidelibus servitiis, quibus nobiles Supion et Haurilo Colczkowycz, Bakuom et Cnyestach, fideles nostri dilecti, majestati nostrae exhibuntur et signanter hic in terra Podoliae assidua tuitione inimicis nostris resistendo, volentesque ipsos ad servitia nostra reddere de cetero promptiores et specialibns nostrae gratiae favoribus praevenire, ipsis in et super vastatibns dictis Lomza in fluvio Ladawe et Tolostosvina pasyeka, in terra Podoliae et districtu Camenecensi sitis, centum marcas monetae cracoviensis et numeri polonicalis solitae, scilicet marca pro qualibet XLVIII grossos numerando, puta super qualibet illarum vastitate quinquaginta marcas monetae et numeri praescriptorum, dedimus, donavimus damusque et donamus ac inscribimus per praesentes, cum omni jure et dominio et cum omnibus et singulis utilitatibus, fructibus, redditibus universis, ad praedictas vastitates quomodolibet et ab antiquo pertinentibus, puta agris cultis et collendis, pratis, campis, silvis, mericis, gaiis, borris, nemoribus, saceptis, indaginibus, mellificiis, fluviis, fluminibus, lacubus, stagnis, paludibus, piscinis, piscaturis, rippis, rivulis, torrentibus, aquis et earum decursibus, molendinis factis et faciendis et eorum emolumentis, per ipsos Supron et Havriło, Bakuion, Nyesthach et eorum successores legitimos habendum, tenendum, utifruendum ac pacifice possidendum tamdiu, donec praefatae centum marcae ipsis aut ipsorum successoribus fuerint plenarie persolutae. Quibus exolutis praedictarum vastitatum possessio ad nos aut nostros successores devolvetur et redundabit pleno jure. Ita tamen, quod praedicti Supron et

Havrilo, Baukuion et Nyesthach et ipsorum legitimi successores semper faciant residentiam personalem. Casu vero, quo praefati Supron et Hawrilo Colczkowycz, Bokuon et Niestach in praedictis vastatis bus aut villis, in ipsis locandis, residentiam non haberent personalem, extunc ipso facto ipsa bona ad nos et nostros successores devolventur et de eis disponere poterimus, prout nostrae placebit majestati. Etiam praedicti Supron et Havrilo et Bakuon et Nyesthach et eorum successores legitimi ad resistendum inimicis consurgere debent et tenebuntur et erunt astricti tociens, quocienscumque fuerit opportunum; juribus tamen nostris regalibus ac stationibus in omnibus semper salvis,—harum, quibus sigillum nostrum praesentibus est subappensum, testimonio literarum. Actum et datum in Kamyenecz feria secunda infra octavas Mariae virginis assumptionis anno Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo octavo. Relatio magnifici Joannis de Conyeczpolye cancellarii.

*Коронная Метрика Варшав. Гл. Аpx. № 10 л. 31 об., речь эта этого документа въ Кор. Метр. Моск. Аpx. Мин. Юсм., Переписи В. № 17 л. 188 об. (Lomaza).*

---

## XII.

Грамота Федора Бучацкаго (de Buczacz), старосты подольского, Симѣ и Берлу Буцнямъ, вызывающая ихъ изъ Валахіи, куда бѣжали они изъ Подолья, и подтверждающая ихъ права на имѣнія Васьковцы, Иваниковцы, Грушовецъ, Берладку, уроч. Лядаву, Бучневцы и Мординъ, пожалованыи в. кн. Витовтомъ и кор. Владиславомъ. 2 апрѣля 1450 г.

Theodoricus de Buczacz, castellanus camenecensis et capitaneus generalis Podoliae. Significamus tenore praesentium, quod considerata constantia et fidelitate nobilium Symmae et Berlo olim nobilis Wasko Bucen, terrigenarii podoliensis, filiorum, qui propter gnaras seditiones,

quae saepe huc in terris Podoliae vigebant ab insultu aemulorum, tum etiam propter quasdam iniurias, sibi illatas, secesserunt ad partes Valachiae, quos duximus de praedicta terra evocare, prout his literis nostris evocauimus ad bona ipsorum haereditaria, dicta Waskowce, Iwanikowce in fluvio Derło super uscie, Gruszowiec — super fluvio Morachva, Berladka — super fluvio Moraszka et wroczycko Ladaua inter fluvios Przymosczenica et Ladaua, super uscie, nec non Buczniowce et Mordyna sub sylvis Zhar, consistentia et iacentia in palatinatu Podoliae, examinatis ipsorum juribus et privilegiis, olim per serenissimos dominos reges Vitoldum et Vladislaum vitepediae (sic) ipsis datis et traditis. Quae quidem bona cum omni, iure, dominio, proprietate tituloque haereditario ipsis reddimus restituimusque cum privilegiis ipsorum; quae bona tenebunt, habebunt et possidebunt iuxta privilegia sua temporibus perpetuis et in aevum. Datum in Jazłowiec, feria quinta ad Parasceve anno Domini millesimo quadragesimo quinagesimo, praesentibus nobilibus Paulo Niescza, Nicolao Michałowski, Petro Nieszowicz, Symma Mythowicz, Suentione Wierzbowiecki, Senkone notario nostro et aliis quam plurimis, nostro sub sigillo appenso. Theodoricus de Buczacz, castellanus camenecensis et capitaneus generalis Podoliae. Locus sigilli appensi eiusmodi **W**<sup>1)</sup>.

Грамота эта явлена въ гродъ таребовльскомъ 22 марта 1663 г. (f. 5 post dom. Reminiscere) per nobilem Procopium Bucsen, а затымъ выпись изъ книгъ грод. таребовльскихъ явлена въ гродъ лятычевскомъ 10 марта 1666 г. (ipso die cinerum) отъ имени шл. Георгия Буцня (gen. Georgii Buczen) слугою его шл. Самуиломъ Морозовскимъ — Книга гродская лятычевская Киевскаго Центральнаго Архива № 5245 л. 80 об.

---

<sup>1)</sup> Абданкъ, гербъ Бучакъихъ.

### XIII.

Грамота кор. Казимира, разрѣшающая Яну Лашу изъ Полвесекъ (de Polwesek) выкупить с. Слободку, Бѣликовцы и Илатку въ пов. Ка-менецкомъ и Летичевскомъ отъ наследниковъ Мрочка и Якова de Ja-worzno въ ножизненное владѣніе, съ записью 100 гривенъ. 6 марта 1454 г.

Casimirus, Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Prussiae etc. Significamus tenore praesentium quibus expedit universis, quomodo habito diligentи respectu ad constantis fidelitatis studiosa obsequia ac pura fidei merita, quibus majestati nostrae nobilis Johannes Lasscz de Polwesek, fidelis noster dilectus, placere meruit, et hoc dum infideles tartaros, hostes regni nostri, Podoliae prostravit, et adbuc aucta fide praestantius placere poterit—horum intuitu volentes ipsum favore nostro prosequi et ad obsequia nostra plus solito reddere promptiorem, sibi, tanquam bene merito et favore nostro non indigno, villas nostras dictas Slobothka, Bycikowcze et Hylatka, in terra Podoliae et districtibus Camenecensi et Lathicze-vensi sitas, de manibus nobilium puerorum olim Mroczkonis et Jacobi de Jaworzno redimere et exemere dedimus gracie. In quibus quidem villis praedictis ex favore nostro centum marcas numeri et monetae polonicalium, XLVIII grossos in quamlibet marcarum computando, ad tempora vitae suae damus, donamus praesentibus, inscribimus et largimur. Quas quidem villas praedictas Johannes Lasscz ad tempora vitae suae in dictis centum marcis, una cum pecuniis, ipso Mroczkono et Jacobo de Jaworzno et cuipiam inscriptis in dictis bonis, tenebit, habebit, cum omnibus et singulis utilitatibus, fructibus, censibus, redditibus, proventibus, sareptis in silva Wzar et fluvio Czirlyena, necnon agris, campis, pratis, pascuis, silvis, mericis, borris, gaiis, mellificiis, virgultis, fluviis, piscinis, piscaturis, modendinis et ipsorum emolumentis, lacubus, paludibus, aquis et ipsarum decursibus, venationibus, aucupationibus, necnon attinen-tiis, coherentiis et appendiis universis, ad dictas villas quomodolibet spectantibus, ad tempora vitae suae in dictis centum marcis una cum

pecuniis, in quibus exemerit, pacifice possidebit et utifruetur. Post decursum autem vittae suac successores sui legitimi in praedictis centum marcis et in pecuniis, in quibus exemerit nobiles pueros olim Mroczkonis et Jacobum de Jaworzno, tenebunt, utifruentur pacifice et quiete possidebunt tamdiu, quousque per nos vel successores nostros praedictae centum marcae una cum pecuniis, olim Mroczkonii et Jacobo per nos aut praedecessores nostros aut cupiam inscriptis, fuerint integraliter et ex toto persolutae; quibus solutis praedictarum villarum possessio ad nos et successores nostros devolvetur pleno jure, stacionibus tamen et juribus nostris regalibus semper salvis—harum, quibus sigillum nostrum est appensum, testimonio literarum. Actum et datum Cracoviae feria quinta cinerum anno Domini millesimo CCCCCLIII. Hoc tamen addito, quod ibi residentiam faciat personalem. Relatio reverendissimi in Christo patris domini Johannis, episcopi vladislaviensis.

*Коронная Метрика Варшав. Гл. Апр. № 10 л. 115 об.*

---

## XIV.

Грамота Бартоша Бучацкого, старости подольского, Ильи Черленевичу, которою онъ записываетъ ему на с. Иляшовцахъ 20 грив.. сверхъ 20 грив., записанныхъ отцемъ его, и присоединяетъ къ его помѣстью землю по Днѣстру до устья Серебри. 5 января 1456 г.

Actum Cameneciae in Podolia in terminis terrestribus camenecensibus feria quinta post festum sanctae Agnetis virginis proxima anno Domini millesimo sexcentesimo decimo sexto.

Ad judicium et acta praesentia terrestria camenecensia personaliter veniens nobilis Margaretha olim nobilis Michaelis Iliaszowski consors reflecta vidua obtulit judicio ad acticandum literas pargameneas infra scriptas, quibus sigillum, in hunc modum **W** impressum, est appensum. petens easdem per judicium praesens suscipi actisque praesentibus ingrossari. Cuius petitioni, uti iustae et licitae, judicium praesens annuendo

eadem suscepit actisque connotari demandavit, quarum tenor est talis:

Bartossius de Buczacz, capitaneus terrarum Podoliae generalis. Significamus praesentium tenore, quibus expedit, generaliter universis, quia habito respectu servitiorum nobilis Heliae Czerleniowicz, quibus olim patri nostro et etiam et etiam post nobis meruit complacere et aucta studiositate fidei praestantius poterit complacere, horum intuitu, cupientes bona nostra augere et hominibus possesionandis collocare, sibi et suis successoribus legitimus viginti marcas per patrem nostrum faelicis memoriae in et super Illiaszowcze sub maceria Bynanska idem ponyszam Bynanskiey iuxta fluvium Dyniestr per ipsum erecta et locata confirmantes, alias viginti marcas monetae et numeri communiter currentis sibi et suis successoribus legitimis super eadem villa Illiaszchowcze cum praedictis viginti marcis, per patrem nostrum sibi datis, in summa quadraginta marcis inscribimus, damus, donamus, et largimur gratiose adiacentem sibi terram, a villa inferius Niestr ad uscie Serebrie per viam strataam, protensam a Ladawa infra Niestr, per ipsum Heliam et suos successores legitimos ipsam villam cum omni iure, agris, campis, pratis, pascuis, sylvis, mericis, sareptis, mellificijs, fluvijs, fluminibus, piscinis, piscaturis, molendinis, emolumentis, censibus, redditibus, proventibus, cohaerentiis, pertinentijs et obventionibus universis, nullis penitus exclusis, quomodolibet ad eandem spectantibus, habendam, tenendam, utifruendam, pacifice et quiete possidendam tamdiu, donec sibi aut suis successoribus legitimis praedictae quadraginta marcae per nos aut successores nostros fuerint persolutae; quibus solutis dictae villaे possessio ad nos et successores nostros revertetur pleno iure,—harum literarum, quibus sigillum praesentibus est appensum, testimonio literarum. Datum in Camienec feria secunda in vigilia epiphaniae Domini anno Eiusdem millesimo quadricentesimo quinquagesimo sexto, praesentibus nobilibus Jacobo Jarowski vaiewoda, Paulo Schufarski, Nicolao de Piaszczyce notario, Petro de Polistowce, Sachnone de Schandrow et Hrynczone Olipheronis filio.

*Книга земск. каменецк. Кіевск. Центр. Арх. № 3625 л. 233 об.*

## XV.

Заявлѣніе королевскихъ комиссаровъ: Станислава изъ Ходча, Михаила Мужила (Mizilo) и Іоанна Авлы, что они приняли отъ Михаила Бучацкаго Каменецкое старство, городъ же Алчедаевъ съ принадлежащими къ нему селами оставили и впередь въ его владѣніи. 15 ноября 1464 г.

Nos Stanislaus de Chodecz, palatinus Podoliae et capitaneus haliciensis, Michael Mizilo <sup>1)</sup>, castellanus haliciensis, et Joannes Auda, canonicus leopoliensis et notarius s. r. majestatis, significamus etc., quomodo dum ex mandato serenissimi principis et domini domini Cazimiri, Dei gratia regis Poloniae etc. generosum Michaelem de Buczacz alias de Jaslowiecz, protunc capitaneum camenecensem, ad praesentiam nostri citaveramus, et litteras et munimenta, quas se super castrum civitatemque Camienecz et capitaneatum eiusdem habere praetenderet, coram nobis, tamquam commissariis, per r. majestatem datis specialiter et assignatis, poneret et produceret pecuniasque, in eisdem inscriptas, tolleret. Ipseque dominus Michael, mandato regiae majestatis et nostro. nobis in hac parte comisso. satisfaciens, personaliter constitutus litteras super praefatum castrum Camieniecz [necnon totum capitaneatum coram nobis produxit et reposuit. Nos itaque visis litteris ac munimentis ipsius domini Michaelis et bene examinatis, super praefatum castrum Camieniecz] <sup>2)</sup> ac civitatem certam summam pecuniae ipsi domino Michaeli dedimus et nomine regiae majestatis obtulimus ac de manibus ipsius possessionem recepimus. Aliam vero litteram, in vim perpetuae donationis eisdem datam, necnon et litteras obligatorias. quas pater suus. magnificus dominus Theodoricus de Buczacz, palatinus et capitaneus Podoliae, de manibus quorundam terrigenarum exemerat, quae litterae, tam perpetuae quam obligatoriae. super bona. ad Alezidaio

<sup>1)</sup> Muzilo — въ подтверждительной грамотѣ 1549 г. Коронной Метрики варшавской.

<sup>2)</sup> Пропускъ восполненъ изъ подтверждительной грамоты 1549 г.

spectancia. pertinebant et canebant, coram nobis etiam reposuit. Nos vero huiusmodi litera perpetuali et alijs litteris visis obligatoriis. ipsum dominum Michaelem praefatum in tenuata et possessione praedictorum bonorum Alezidaiow villarumque, ad ipsum spectantium, remansimus, neque possessionem de manibus ipsius receperimus. Datum in Camieniecz f. quinta post festum sancti Martini 1464. presentibus etc.

*Коронная Метрика Моск. Арх. Мин. Юст. Переписи В № 17 л. 156 об.; подтверждение этой грамоты 1549 г.—въ Кор. Метр. Барщ. Гл. Арх. № 77 л. 298.*

---

## XVI.

Грамота Станислава Одровонжа изъ Спрова (de Sprowa), старосты подольского, которою онъ записываетъ братьямъ Тенофею и Георгию Елтухамъ, слугамъ своимъ, 20 гр. на пустынѣ Медвѣжья Лука въ повѣтѣ Хмельницкомъ и даетъ трехлѣтнюю льготу отъ податей. 28 апрѣля 1481 г.

Подтверждение кор. Александра. 15 июня 1503 г.

Inscriptio villae Nyedzwyedzyowa Lanka in terra Podoliae Thenophey Joltuch.

Alexander etc. Significamus etc., quia constitutus personaliter coram majestate nostra nobilis Thenophey Jolthuch, terrigena noster de terra Podoliae, exhibuit nobis literas magnifici olim Johannis Odrowasz de Sprowa, palatini terrarum Russiae et capitanei Podoliae generalis, illas confirmare et approbare . . . .<sup>1)</sup> quarum tenor sequitur et est talis:

Nos Johannes Ordowasz de Sprowa, palatinus terrarum Russiae et capitaneus Podoliae generalis, significamus tenore praesentium universis, quomodo nos volentes . . . bona regalia nostra in et infra capitaneatum Camenecensem et tenuta nostra in terra Podo-

<sup>1)</sup> Нѣкоторыя слова не могли быть прочитаны, такъ какъ край книги замокли.

liensi, regiae majestatis gracie confidendo et capitenatui nostro, dedimus et inscribimus nobilibus fratribus germanis videlicet Thenophey et Georgio . . . . Jolthuchow, servis nostris. super villa deserta dicta Nyedzwyedzyowa Lanka. in districtu Chmyelnicensi. viginti marcas communis monetae, in terra Podoliensi currentis. Quam quidem villam, superius expressam, ipsi fratres . . . erigent, locabunt, tenebunt et possidebunt cum omni jure et suis graniciebus in dicta summa videlicet viginti marcaram, duntaxat ad voluntatem nostram aut nostrorum successorum. Quibus jam dictis fratribus damus et . . . libertatem alias swyeboda ab omni dacione abhinc usque ad decursum trium annorum. Datum in Smotricz sabbatho in conductu Paschae anno Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo primo.—harum, quibus sigillum nostrum majus, quo utimur, est subappensum.

Nos itaque humilibis peticionibus praefati Thenophey annuentes, pro certo quoque scientes, quia similes donationes . . . capitaneos terrarum Podoliae generales . . . per praedecessores nostros, reges Poloniae, . . . bantur, praeinsertas literis in omnibus earum punetis, clausulis et articulis approbamus et confirmamus, decernentes eas sic in omnibus et per omnia . . . sic, ut earum perstrinquent tenores,—harum, quibus etc. Datum Vilnae ipso die corporis Christi anno Domini millesimo quingentesimo tercio, sub manu propria regiae majestatis.

*Коронная Метрика Варшав. Гл. Арх. № 20 л. 69.*

---

## XVII.

Грамота кор. Казиміра, котрою онъ записываетъ 50 гривенъ на с. Деражня, въ пов. Каменецкомъ, Ласкарю Лашу. 17 января 1485 г.

Inscriptio Lassez quinquaginta marcaram.

Kazimirus, Dei gratia etc. Significamus tenore praesentium etc.. quomodo attentis multiplicibus serviis et meritis nobilis Laskarij

Lasscz de — — <sup>1)</sup> quibus majestati nostrae exstat commendatus, horum intuitu ipsi Laskario Lasscz quinquaginta marcas peccuniarum communis monetae et numeri, in regno nostro currentis, in et super bonis nostris villa videlicet Derassna, in terra nostra Podoliae et districtu Camenecensi consistente, ac ejusdem villae adjacentiis et coherentiis dedimus et inscripsimus, damusque, donamus et inscribimus, tenore presentium mediante, per eundem Laskarium Lasscz et suos successores tenendum, habendum, possidendum, utifruendum cum omnibus et singulis censibus, fructibus, redditibus, proventibus, praediis, curiis, allodiis, agris, pratis, campis, silvis, borris, nemoribus, gaiis. sareptis, stagnis, lacubus, fluminibus, fluviis, molendinis et quibusvis obventionibus universis, ad bona praefata ab antiquo pertinentibus, prout sibi et suis successoribus utilius videbitur expedire, tamdiu et quoisque dictae quinquaginta marcae una cum aliis summis, in quibus ipsa bona idem Laskarus Lasscz aut sui successores a nobis vel nostris antecessoribus obligata habet vel inscripta. per nos aut nostros successores plene fuerunt exolutae. Quibus solutis usus, proprietas et dominium jam dictae villae Derassna ad nos et succesores nostros redibit et revertetur pleno jure. juribus tamen nostris regalibus in omnibus et per omnia semper salvis,—harum, quibus sigillum etc. Datum in conventione Novae Civitatis Corczyn, feria secunda ante festum beatae Agnetis proxima anno Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo quinto, per manus venerabilis Gregorii de Ludbrancez, regni Poloniae vicecancelarii, praesentibus ibidem reverendissimo in Christo patre domino Johanne, ecclesiae metropolitane leopoliensis archiepiscopo, necnon magnificis et generosis Jacobo de Dambno castellano, Johanne Amor de Tharnow palatino cracoviensibus, Johanne Odrowansch de Sprowa Russiae generali, Dobeslao de Curoszwanki lublinensi palatinis, Johanne Rapstinsky de Thinczyn zawihostensi et Nicolao de Curoszwanki resperiensi et alliis quampluribus fide dignis.

*Коронная Метрика Варшав. Гл. Арх. № 14 л. 119.*

---

<sup>1)</sup> Пропускъ въ подлинникѣ.

## XVIII.

Подтверждительная грамота кор. Иоанна Альбрехта, данная, по случаю утраты документовъ, каменецкой кафедрѣ на имънія ея, между прочимъ села Ровскаго повѣта—Корчмаровцы, Поповцы, Василевцы, Гавдыковцы, Канчинцы и Микулинцы. 29 сентября 1498 г.

Bona villarum infrascriptarum episcopatus camenecensis innovantur.

In nomine Domini. Amen. Ad perpetuam rei memoriam. Regia dignitas et omnium principantium auctoritas, tanquam universorum sibi subjectorum debitrix atque patrona, non solum commodari consuevit negotiis et ordinationibus novis, verumetiam vetustis, casu quoconque sive labentibus sive infertis<sup>1)</sup> aut in nichilum redactis. restorationis patrocinium praestitura est. Quod quidem etsi cuilibet subjectorum libenter atque jure impendat, tam libentius atque ferventiori dovitiorique quodam more ecclesiarum personis locis quoque sacris, in quibus summi Dei fit cultus et veneratio, et casuris subvenire et cadentia anichilataque restaurare debet. Proinde nos Joannes Albertus, Dei gratia rex Poloniae necnon terrarum Cracoviae, Sandomiriae, Siradiae, Lanciciae, Cujaviae supremus dux, Lithuaniae, Russiae, Prussiae ac culmensis et elbigensis, Pomeraniaeque dominus et haeres etc., significamus tenore praesentium quibus expedit universis, praesentibus et futuris, harum notitiam habituris, quia reverendissimus in Christo pater dominus Mathias, condam (sic) nunc vero chelmensium cathedralium episcopus ecclesiarum, exposuit coram majestate nostra, quod superiori tempore, cum illi camenecensi praesideret ecclesiae, privilegia fundationis episcopatus illius, et praesertim super bona et villas mensae episcopalies, casu quodam per ignis voraginem fuerint conflagrata et in favillam redacta, multis tamen fide dignis probabile esset, que ac quot fuere ad mensam praedictam pertinentes, quarum denominationes nobis exhibuit et testimonii docuit fide dignis. eas videlicet esse: castrum et oppidum Czarnokosnycze ac villas Cosovycze, Mykulyncze, Vos-

<sup>1)</sup> infectis въ копіи 1616 г.

krzesencze, Zalesye, Nyewra maior, Nyewra minor, Voythowcze, Mychalkow, Vscze, Pusze, Zynkowcze—in Camenecensi, oppidum et villa Czyruec, Zagorze, Bysmyeszany<sup>1)</sup>, Nychynya, Chropotowa, Denkoweze, Noschakowcze, alias Voythna—in Smotricensi, Karczmarzowcze, Popowcze, Vaszylowcze, Hawdykowcze, Kanczyncze et Mykulincze—in Rovensi discretibus, in terra vero Podoliae regni nostri sita atque sitas, ac Pszonna in Vinniciensi et Mathnowcze in Braczlaviensi similiter districtibus magni ducatus vero Lithvaniae, quae etiam, ut ex testimoniosis ipsis recepimus, fuerant suntque ipsi ecclesiae per olim illustrissimum Alexandrum Vytholdum, nostrum in eo ipso magno ducatu Lithvaniae antecessorem, donatae. Propter quod ipse dominus Mathias episcopus habuit nos supplicanter rogatos, ut privilegium super eadem bona novum ecclesiae camenecensi et episcopo illius pro tempore existenti concedere dignaremur. Unde nos, testimonio super id sufficienti recepto, praesens novum privilegium nostrum ecclesiae praedictae superius, quoque pro tempore existenti episcopo camenecensi super bona et villas praedictas mensae episcopoli camenecensi praedictae de consilio consiliariorum nostrorum universorum, nobiscum hic agencium, dandum et concedendum atque bona et villas praedictas mensae episcopoli camenecensi praedictae denuo appropriandas et inscribendas duximus, appropriamusque et inscribimus tenore praesentium mediante in perpetuum per reverendissimum in Christo patrem modernum ecclesiae illius electum confirmatum et ipsius successores, episcopos camenecenses, bona praedicta universa, oppida videlicet atque villas, cum omnibus et singulis bonorum, oppidorum et villarum earundem telonis, introitibus, oppidanis, advocatis, scultetis, kmethonibus, ortulanis, colonis, tabernatoribus, molendinatibus, servis, inquilinis, incolis sexus utriusque, curiis, domibus, aedificiis, tabernis, coloniis, ortulaniis, molendinis, advocatiis, scultetiis, areis, oreis, allodiis, praediis, frumentis, acervis, agris, pratis, campis, seminibus, segetibus, pascuis, graminibus, graminetis, feralibus, silvis, pomeriis.

<sup>1)</sup> Bysmieniczany—ibidem.

borris, gaiis, rubetis, quercetis, pinetis, fructetis, arundinetis. indaginibus. mellificiis. alveariis, apibus et melle ex eis proventiente. venationibus. aucupiis. lacubus, paludinibus, piscinis. piscinulis, viniariis. piscaturis. piscibus, fluviis. fluminibus, rivis. torrentibus. gurgitibus, aquis et earum decursibus. molendinis aquaticis, equestribus. ventilibus, manualibus et eorum emolumentis, censibus, laboribus. daciis. servitiis, oneribus, onoribus. angariis, vecturis, fructibus. redditibus et universis pertinentiis. ad oppidum castrum et villas praedictas ex antiquo spectantibus. ita late. longe et circumferentialiter, prout oppida, villae. bona et castrum praedicta ex antiquo consistunt, ac sic, ut eadem bona tam ipse dominus Mathias, tunc camenecensem episcopatum gerens, quam ceteri ejus praedecessores tenere, habere et possidere consueverunt. tenendum. habendum, possidendum. utifruendum, dandum. donandum. alienandum. comunitandum. resignandum et pro ecclesiae mensaeque episcopalium illius utilitate meliori, nostro tamen et successorum nostrorum ac capituli ecclesiae camenecensis consensu accedente, convertendum in perpetuum. Quae quidem bona, oppida. castrum et villas ab omni jurisdictione, potestate et oneribus seculari secularibusque expeditione que bellica eximimus ac eosdem eisdem libertate et praerogativis utifrii gaudereque volumus et decernimus, quibus ex antiquo gaudere consueverunt ac quibus ecclesiarum episcopalium bona in regno nostro gaudent et fruuntur de jure vel consuetudine, aliis insuper indultis regalibus et ducalibus, ipsi ecclesiae antea concessis. quo ad haec bona per omnia salvis, imo etiam per nos praesentibus roboratis, tenore praesentium mediante, in perpetuum. In cuius rei testimonium sigillum nostrum est praesentibus subappensum. Actum Sandomiriae in conventione die festi sancti Michaelis archangeli anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo octavo. praesentibus ibidem illustrissimo principe reverendissimisque et reverendis in Christo patribus dominis Frederico divina miseratione sacrosanctae romanae ecclesiae tituli sanctae Luciae in septem soliis praesbyteri cardinali, archiepiscopo gnesnensi et primate et episcopo cracoviensi, Andrea Roza archiepiscopo lepoliensi etc. Relatio re-

verendissimi in Christo patris Creslai, episcopi vladislaviensis et regni Poloniae cancellarii.

*Коронная Метрика Варшав. Гл. Арх. № 17 л. 177 об. Грамота эта подтверждена затъмъ кор. Александромъ въ 1502 г. (ibidem л. 361); копія грамоты 1498 г., выданая изъ королевской канцеляріи въ 1616 г., была въ томъ же году явлена въ книге земск. каменецкія—Кіев. Центр. Арх. № 3625 л. 237.*

---

## XIX.

Жалованная грамота кор. Александра армянину Донышу Голубевичу изъ Каменца, за пожертвованный имъ для укрѣпленія города камень, на потомственное владѣніе с. Мукаровымъ Татарскимъ, въ пов. Смотричскомъ, съ записью на немъ 60 грив. 27 января 1502 г.

Alexander rex etc. Quia certo intelligentes circumspectu Donysch Holubyeiowicz armenum de Camieniecz, fidelem nostrum, nonnulla fidelia utiliaque serviciaque in loco civitatis camenecensis nobis, imo etiam reipublicae praestitisse et saltem ea re non mediocriter, quia saxa multa, quae pro suae domus novae lapideac irrectione comparat, dedit et concessit ad munitionem et reparacionem castri et civitatis nostraræ Camieniecz,—pro illis itaque eum contentare et gratia singulari nostra eum prosequi cupientes, sibi et suis successoribus legitimis villam nostram Markarow Tartaricam in terra Camieniecensi et districtu Smotricensi sitam, hactenus desertam et a nullo hominum habitatam. in sexaginta marcis pecuniarum monetae et numeri polonicalium, 48 gr. marcam in quamlibet computando, inscribendum duximus et inscribimis praesentibus usque ad exemptionem per ipsum Donysch et successores suos legitimos villam praedictam nostram in eisdem sexaginta marcis cum omnibus et singulis cmetionibus, incolis, servis, laboribus, servijs, censibus, redditibus, proventibus, praediis, curijs, domibus, areis, ortis,

pascuis, agris etc., mellificijs, apibus et melle, ex eis proveniente, venationibus etc., et generaliter cum omnibus et universis utilitatibus, fructibus et pertenencijs, in villa ipsa existentibus, cum omnique jure, dominio et proprietate, ita late, longe et circumferenci-aliter tenendum, habendum et possidendum tamdiu, quousque praedictae 60 marcae eidem Donysch et eius successoribus per nos et nostros successores fuerint persolutae; quibus solutis possessio villae eiusdem ad nos et nostros successores devolvetur pleno jure, salvis per omnia juribus et stacioibus. Datum Cracoviae feria quinta post festum conversionis sancti Pauli apostoli 1502. Relatio et subscriptio domini Creslai episcopi wladislaviensis, r. P. cancellarij.

*Коронная Метрика Москов. Арх. Мин. Юст., Переписи В., № 17 л. 95 об.*

---

## XX.

Подтвердительная грамота кор. Александра Теофилу Елтуху на с. Дашковцы, въ пов. Каменецкомъ, на которомъ предкамъ его было записано кор. Владиславомъ Ягайломъ 50 гривень. 8 июня 1503 г.

Inscriptio Theophili Joltuch super villa Dasskovicze in terra Podoliae.

Alexander etc. Significamus tenore praesentium etc., quia veniens ad nostram praesentiam nobilis Thephilus alias Theophyn Jolthuch, terrigena fidelis noster de terra Podoliae, exhibuit nobis literas, per aquae madefactionem casu destructas, divi olim Vl-adislai, regis Poloniae, avi nostri, quibus idem olim avus noster antecessoribus ejusdem Thenophyl, propter eorum servitia et merita, villam regalem nostram videlicet Dasskowcze, in terra Podoliae et districtu Cameneczensi sitam, ad possidendum in summa quinquaginta marcarum <sup>1)</sup> . . . aque madefactionem totaliter fere anni-

---

<sup>1)</sup> Нѣкоторыя слова не могли быть прочтены, такъ какъ края книги замокли.

chilatae erant. adeo . . . illegibilis esset. Quapropter idem Jothuch supplicavit . . . illis destructis in effectu similes dare dignaremur. Nos . . . fidelibus serviciis ipsius Joltuch suorumque antecessorum, licet ipse . . . labefactae et pene destructae tamen quia in essentialibus ipsarum . . . et sigilli imagine erant notae atque salvae, earumque vigore ut accip . . . Theophyn Joltuch possessionem praedictae villae habuerit usque in hactenus. idcirco nos eidem Jolthuch suisque successoribus de speciali gratia virtuteque regiis nostris praedictam summam quinquaginta marcarum numeri et mometae polonicalium, quadraginta octo grossos quamlibet in marciam computando. tanquam inno . . . praedictas in et super villa praedicta nostra Dasskowcze inscripsimus, dedimus et donavimus inscribimusque damus et donamus praesentibus per ipsum Theophyn Jolthuch et suos legitimos successores villam ipsam Dasskowcze cum omnibus et singulis censibus, emethonibus, agris, pratibus, campis, silvis, nemoribus, indaginibus, rubetis, quercetis, venationibus, apiastris, mellificiis et melle ex eis proveniente, fluviis, fluminibus, gurgitibus, rivis, rivulis, paludibus, piscinis, piscinulis, vinariis, lacubus, aquis et earum decursibus, piscaturis, piscibus, molendinis aquaticis et ventilibus eorumque emolumentis, curiis, areis, orreis, praediis, ortis, ortulanis, pascuis, sareptis . . . generaliter cum omnibus et singulis utilitatibus, fructibus, redditibus . . . obventionibus universis, quomodolibet ad villam ipsam pertinentibus. ita late, longe et circumferentialiter. prout haec ipsa villa in suis metis et graniciebus ex antiquo consistit, tenendum, habendum et possidendum pacifice usque ad exemptionem, per nos vel successores nostros faciendam. ac quotiesque praedictae quinquaginta marcae Theophyn praedicto et successoribus suis per nos . . . cessoribus suis integre persolvantur. Quibus solutis ejusdem villae possessio ad nos successoresque nostros convertetur pleno jure, salvis iuribus et statutis etc.—harum etc., sigillum annulare etc. Datum Vilnae feria quinta proxima post pentecostes anno Domini 1503. Relatio venerabilis Johannis de Lassko, supremi regiae majestatis secretarii.

*Коронная Метрика Варшав. Гл. Арх. № 20 л. 66 об.*

## XXI.

Грамота кор. Александра, разрѣшающая братъямъ — Сенку изъ Корачовецъ и Олексъ изъ Выкотинецъ выкупить пустыню Гричковцы, въ пов. Каменецкомъ, отъ Петра Цюлка de Crzywcze. 18 іюня 1504 г.

Hriczkowicze.

Alexander, Dei gratia rex Poloniae etc. Significamus etc., quia moti praecibus, majestati nostrae per nobiles Senkonem de Coraczovycze et Olexa Vykothincze fratrum humiliter factis, ipsis bona nostra regalia, videlicet vastitatem Hryczkowicze nuncupatam, in terra Podoliae et districtu Camenecensi sitam et consistentem, de manibus nobilis Petri Czyolek de Crzywcze in summis peccuniarum, juste et legitime inscriptis. redimere consensimus et admisimus, consentimus et admittimus, tenore presentium mediante, per eosdem Senco et Olexa eorumque successores praedictam vastitatem cum omnibus utilitatum commodis, juxta literas originales. desper habitas, tenendam, habendam et utifruendam, pacifice et quiete possidendam tamdiu, quousque eisdem Senkoni et Olexa seu suis posteris summae hujusmodi. juste inscriptae, per nos aut successores nostros exolventur, ita tamen, quod in hac reemptione summae ultra summas. originaliter et juste inscriptas, in nullo augeantur, juribus etiam nostris salvis remanentibus,—harum, quibus sigillum nostrum praesentibus est subappensum. Datum Cracoviae feria tertia post octavas corporis Domini anno Ejusdem millesimo quingentesimo quarto, regni vero nostri anno tertio.

*Коронная Метрика Варшав. Гл. Аpx. № 20 л. 151.*

---

## XXII.

Подтверждительная грамота кор. Александра Симѣи Мытковичу, собственнику с. Верещатинецъ, выданная взамънъ сгорѣвшей во время татарского опустошенія. 17 января 1506 г.

Privilegium nobili Syma super villam Veresczaczincze per ammissionem alterius.

In nomine Domini. Amen. Convenit regum et quorumvis sublimitas principantium universa decreta, quae aut denuo concedit aut vetera innovat perhennium temporibus literarum. Proinde nos Alexander, Dei gratia rex Poloniae etc. significamus etc., quomodo dum nobilis Syma Mythkowycz, heres de Weresczaczincze, nobis exponeret, qualiter tartaris regnum nostrum vastantibus privilegium super villam suam hereditariam, dictam Weresczaczincze, in terra Camenecensi sitam, villis Wolodzywcy, Cuzmyenywcy et Mathenkowo contiguam, igne sumptum sibi fuerit, super qua conflagratione ac quod villa ipsa ejusdem Syme fuerit hereditaria, magnificus Stanislaus de Chodecz, regni nostri marsalcus ac leopoliensis et came necensis capitaneus, sufficiens testimonium perhibuit nobis, cumque idem Syma nobis propterea suplicaret, ut novum sibi privilegium super villam eandem suam concedamus, nos ejusdem rationibus permoti, praesertim vero respectum habentes ad ipsius Stanislai de Chodecz, regni nostri marsalci testimonium, praesens novum privilegium super villam praedictam Weresczaczincze dicto Syme ejusque successoribus dandum duximus damusque praesentibus per ipsum Syma et successores ipsius legitimos villam praedictam Weresczaczincze cum omnibus kmethonibus, tabernatoribus, ortulanis, advocatis, servis, curiis, domibus, praediis, areis, oreis, alodiis, laboribus, angariis, honoribus, censibus, fructibus, segetibus, frumentis, agris cultis et incultis, pratis, campis, silvis, borris, nemoribus, gaiis, rubetis, pinetis, quercretis, venationibus, aucupiis, mellificiis, apibus et melle ex eis proveniente, aquis, rivis, fluviis et aquarum decursi onibus, lacubus, piscinis, piscibus, vinariis et piscinarum demissioni bus, molendinis et emolumentis eorum, et generaliter cum omnibns et singulis utilitatibus, usibus et obventionibus, quomodolibet ex antiquo ad dictam villam Weresczacznyce pertinentibus, ita late, longe et circumferentialiter, prout ex antiquo haec ipsa villa consistit, cum omni jure, dominio et proprietate, prout in suis metis et graniciebus ab alijs villis est distincta et limitata, tenendam, habendam, possidendum et utifruendam, vendendam, commutandam, resignandam et in usus suos beneplacitos convertendam, prout sibi